3、查阅发行人签署的《国有建设用地使用权出让合同》《福州高新区创新

园三期房屋转让协议》以及《建设用地规划许可证》、不动产权证书、土地款

项及相关税费的缴纳凭证、购房款的缴纳凭证等资料；

4、对发行人生产总监进行访谈，了解募投项目的最新进展情况，了解募投

项目建成后发行人对原厂房是否有搬迁的计划，了解发行人的业务模式以及募

投项目实施后是否会影响发行人的业务模式；

8-2-1-411

5、获取发行人的 2023年报及募投项目可行性研究报告，获取并复核募投项目

实施后对发行人相关财务指标的影响情况；

6、查阅相关行业研究报告，了解发行人所在行业的市场需求及竞争情况；

查阅了发行人产能利用率和产销率计算表、在手订单情况表等资料，从而对新

增产能的风险进行分析。

二、核查意见

经核查，申报会计师认为：

1、发行人使用权资产较大具有合理性，租赁价格公允；

2、发行人主要生产用地均为租赁不会影响公司经营稳定性，存在不能续租

的风险较小；

3、发行人募投项目正在有序开展中，募投项目建成后，发行人短期内暂无

对原厂房进行搬迁的计划，不会对发行人的生产经营造成重大不利影响；

4、募投项目的实施不会改变发行人目前的生产模式；发行人对募投项目实

施后主要财务指标的测算方法及相关假设合理，测算结果准确；

5、募投项目建成后将进一步扩充发行人的产能，但发行人产能的消化不存

在重大风险。

8-2-1-412

20.关于其他

20.3关于股改净资产

根据申报材料：2023年 3月公司审议通过《关于追溯调整股改基准日净资

产的议案》，将截至 2021 年 8 月 31 日净资产由 481,293,697.36 元调整为

481,926,038.35元。

请发行人说明：调整股改基准日净资产的具体情况，调整原因、调整依据。

请保荐机构、申报会计师对上述事项进行核查并发表明确意见。

【回复】

【发行人说明】

一、调整股改基准日净资产的具体情况，调整原因、调整依据

公司在编制申报财务报表时，发现报告期内股份支付等会计处理事项需进

行调整，部分调整事项涉及对股改基准日净资产的影响。公司梳理了相关调整

事项的原始单据，计算确定了具体调整金额，编制了《福建海创光电技术股份

有限公司股改基准日净资产会计差错更正专项说明》。公司第一届董事会第六次

会议和 2022年年度股东大会分别通过了《关于追溯调整股改基准日净资产的议

案》，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司编制的专项说明进行鉴证，并

出具了《关于福建海创光电技术股份有限公司股改基准日净资产会计差错更正

专项说明的鉴证报告》（信会师报字[2023]第 ZA10133号）。

调整事项对股改基准日净资产的具体影响情况如下：

单位：万元

项目
2021年 8月 31日

更正后① 更正前② 更正金额③=①-②

应收账款 12,867.84 12,745.90 121.94

存货 7,337.79 7,346.56 -8.77

其他流动资产 104.07 2.08 101.99

递延所得税资产 185.88 174.64 11.24

资产总计 62,566.58 62,340.18 226.40

合同负债 1,256.64 1,285.22 -28.58

8-2-1-413

项目
2021年 8月 31日

更正后① 更正前② 更正金额③=①-②

应交税费 798.72 762.02 36.70

其他应付款 174.30 166.13 8.17

其他流动负债 2,293.27 2,159.59 133.68

递延所得税负债 14.20 1.01 13.19

负债合计 14,373.97 14,210.81 163.16

资本公积 29,853.25 41,919.01 -12,065.75

盈余公积 850.17 275.30 574.87

未分配利润 11,108.54 -445.57 11,554.11

所有者权益合计 48,192.60 48,129.37 63.23

相关调整事项的具体内容、原因及依据说明如下：

1、股份支付调整

历史上部分股东低价受让公司股权以及受让控股股东福州融普投资有限公

司股权，公司原认定属于股权激励，并按照股份支付进行会计处理。根据公司

对历史股权转让背景的深入了解，并经中介机构核查，上述按股份支付进行会

计处理所涉及的股权转让交易均系股东之间解决股权代持，恢复真实持股人的

相关交易。因此，上述股权转让不属于股权激励，无需确认股份支付费用，相

关股份支付费用应予冲销。于 2021年 8月 31日，累计调减资本公积 12,065.75

万元，调增未分配利润 12,065.75万元。

2、预估退货调整

原股改报表中，于实际发生销售退回时冲减收入和成本，并对资产负债表

日后至财务报表批准报出日之间发生的归属于报告期间的销售退回调整报告期

间的财务报表。编制申报报表时，公司基于客户退货情况，于确认收入和成本

时扣除按预计退货率计算的预期因销售退回将退还的金额和预期将退回商品转

让时的账面价值，涉及调整情况如下：

于 2021年 8月 31日，累计调增其他流动资产 87.94万元，调增其他流动负

债 134.46万元，调增递延所得税资产 20.17万元，调增递延所得税负债 13.19万

元，调减未分配利润 39.55万元。

8-2-1-414

原股改报表中已将资产负债表日后至财务报表批准报出日之间发生的归属